Sebk-i Hindî (Bilkan 2009: 253-255; Babacan 2012: 105; Toker 1996: 147),

her ne kadar İranlı şairler tarafından başlatılsa da Hint ve Türk

edebiyatında daha büyük bir ilgi görmüştür. Ortaya çıkışı Hint-Türk

devletinin üçüncü hükümdarı ve Babür’ün torunu olan Ekber Şâh

(948/1542-1013/1605) döneminde başlayan ve onun birleştirici politika-

ları sayesinde Arap, Fars ve Türk medeniyetlerinin Hindistan medeni-

yetiyle mezc edilmesi sonucunda meydana getirilen bu tarzın ilk nüveleri,

İran’da Hâfız-ı Şîrâzî’de (ö.792/1390), Hindistan’da ise Baba Figânî (ö.

925/1519) ve Feyzî-i Hindî’de (ö.1004/1595) görülmüştür (Çaldak 2005:

72). Bu yeni sebkin Türk edebiyatına intikali ise XVII. yüzyılın ilk

çeyreğinde olmuştur (Ocak 2002: 734-736; Köprülü 1934: 324; İpekten

1972: 73; Okumuş 1989: 111). İlk defa Nef‘î’yle (ö.1044/1636) başlayan bu

sebk (Ocak, 2002: 736), Râmî (ö.1049/1640), Fehîm-i Kadîm (ö.1058/1648),

Cevrî (ö.1065/1654), Şehrî (ö. 1070/1660), Vecdî (ö.1071/1661), İsmetî

(ö.1076/1665), Nâ’ilî-i Kadîm (ö.1077/1666), Nedîm-i Kadîm

(ö.1081/1670), Neşâtî (ö.1085/1674) Şeyh Gâlib (ö. 1213/1798) gibi önde

gelen şairlerin yanı sıra daha sonraki dönemlerde yaşayan daha birçok

şair ve edibi etkilemiştir.

Bu yeni sebkin kurucularının ve en meşhur temsilcilerinin başında

hiç şüphesiz Urfî-i Şîrazî gelmektedir. Osmanlı ve Hindistan'da gördüğü

ilgiyi kendi ülkesi İran’da görmeyen Urfî-i Şîrâzî (Browne 1959: 241), Sâib

şerhi olduğu biyografik eserlerde kayıtlı olan fakat kütüphanelerde

nüshasına tesadüf edilemeyen şârihler; Şârihleri Belirlenemeyen Şerhler

başlığında ise kütüphanelerde müellifi meçhul olan şerhler beyan

edilecektir.

2. Şerhleri Belirlenen Şârihler

2.1. Tellizâde Vehbî Efendi (ö. 1076/1666’dan sonra)

Vehbî mahlaslı ve Telli lakablı Muhammed b. İbrahim Efendi’nin ha-

yatı ve eserleri hakkında biyografik eserlerde herhangi bir bilgiye henüz

tesadüf edilememiştir. Şerh-i Divançe-i Urfî-i Şîrâzî isimli şerh, Urfî

Divanı’nın sadece gazeliyatına yazılmış bir şerhtir. Bazen ayrıntılı ama

[...]”

Nüshalar:

İzmir Milli Kütüphanesi: Mecâmi-i Türkî 1883, 49 varak

Mısır Milli Kütüphanesi: Mecâmi-i Türkî 88, 52a-?; Mecâmi-i Türkî

Talat 26 25a-31b

Süleymaniye Kütüphanesi: Esad Efendi Bölümü 3410, 17b-25b; Hüsnü

Paşa Bölümü 658, 1b-9a

2.4. Vakanüvis Abdurrahman Abdî Efendi (ö. 1102/1691)

Edebiyat ve tarih alanlarında önemli eserler vermiş olan Vakanüvis

Abdî Efendi’nin asıl adı Abdurrahman’dır ve İstanbul’un Anadoluhisar

semtinde doğmuştur. Osmanlı Devleti’nin ilk vakanüvisi olan Abdî Paşa,

farklı memuriyetlerde bulunmuş ve 1691 yılında Sakız’da vefat etmiştir.

˘Aceb ki hem-reh-i cānān be geşt-i bāġ şeved عجب که همره جانان بگشت باغ شود

“Maģŝūl-i beyt: Bir kimesne ki yāĥud şol kimesne ki elem-i ˘aşķdan bì-

dimāġ ola ˘acebdür cānān ile bile seyr-i bāġda olur.”

Nüshaları:

Süleymaniye Kütüphanesi: Hacı Mahmud Efendi 3287, 278 varak;

Hamidiye 1155, 423 varak

2.5. Sahaf Ahmed Rüşdî Efendi (ö. 1111/ 1700)

Sahaflık yaptığı için Sahaf Rüşdî adıyla da tanınan şairin asıl adı Ah-

med'dir. 1047/1637-38 yılında Mostar'da doğmuş, 1055/1645-46 yılında

İstanbul'a getirilerek Galata Sarayı'na alınıp yetiştirilmiştir. Daha sonra

İstanbul Sultan Ahmed Han Medresesi'nde müderris Mirza Mehmed

Efendi ile dostluk kuran Ahmed Rüşdî Efendi, bir süre burada çalıştıktan

sonra padişahın musahibi Mustafa Paşa asitanesine intisap ederek

nedimlerinden olmuştur. 1096/1685 yılında Kazdağı'ndaki Çan kazasına

kadı tayin edilen şair, buradaki kadılık görevinde iken 14 Zilkade 1111/3

Mayıs 1700'de vefat etmiştir (Abdülkadiroğlu 1985: 153; Ekici 2006: 2-7).

Hakkında bilgi veren tüm eserler Divan’ından başka bir eseri olmadığını

belirtmektedirler. Yaptığımız araştırmalara göre Ahmed Rüşdî Efendi’nin

İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi TY 3501 numarada 224

varaklık Şerh-i Divan-i Urfî-i Şîrâzî isminde bir şerhi mevcuttur. Kıblezâde

Mahmud tarafından 1154/1741 yılında istinsah edilen bu şerhte, Urfî’nin

kasidelerinin tamamı şerh edilmiştir.

Başı:

Ey metā˘-i derd der bāzār-i cān endāĥteì جان انداختۀای متاع درد در بازار

Gevher-i her sūd der ceyb-i ziyān endāĥteì گوهر هر سود در جيب زيان انداختۀ

“Ma˘nā-yi beyt şöyledür ki ey Cenāb-i Ģaķ, sen derd metā˘ını cān

bāzārına bıraķmışsın her fāˇide gevherini ziyan ceybine bıraķmışsın.

Ya˘nì, senüñ metā˘-i derd-i ˘aşķuñ cān ile alınur ˘āşıķ [...]”

Sonu:

˘Ahd-i ķadìm rā be ezel dest mìdehed عهد قديم را بازل دست ميدهد

Kez şevķ-i vaŝl-i ˘aŝr-i to kerdest iģtilām کز شوق وصل عصر تو کرده ست احتلام

“Ma˘nā-yi ŝaģìģ budur ki ˘ahd-i ķadìme ezelde el virür senüñ ˘aŝruñ

vaŝlı şevķinden iģtilām ola. Ya˘nì devr-i vaķtle ģāŝılı senüñ ˘ahdüñde ve

zamānuñda birbirine źevķ ü şevķ vardur ki [...]”

2.6. Rodosîzâde Muhammed Efendi (ö. 1113/1701)

Bursalı Mehmed Tahir’in Osmanlı Müellifleri adlı eserinde Muham-

med b. Muhammed Rodosîzâde’nin Aydın’ın Ayasluğlu ilçesinde doğ-

duğu; tahsilini İstanbul’da yaptığı, 1701 yılında vefat ettiği ve Eyüp

Mezarlığı’nda Heşt Bihişt yazarı Mevlana İdris-i Bitlisî’nin yaptırdığı İdris

Efendi Bölümü 180, 21b-30a; Lala İsmail Bölümü 519, 12a-17a; Lala İsmail

Bölümü 520, 12a-16a; Lala İsmail Bölümü 728, 189b-199a; Lala İsmail

Bölümü 731, 1b-11a; Nafiz Paşa Bölümü 1514, 240a-244a; Reşid Efendi

Bölümü 813, 23b-27a

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi: R. 1906, 15b-21a

2.7. Himmetzâde Abdî Efendi (ö. 1122/1710)

Bayramiyye tarikatı şeyhlerinden Himmet Efendi'nin oğlu olan Şeyh

Abdullah Efendi, 1050/1640 tarihinde İstanbul'da doğmuştur ve babasına

nisbetle Himmetzâde olarak anılır. Abdî mahlasını kullanan Abdullah

Efendi, ilim tahsilinden sonra çeşitli camilerde vaizlik görevini ifa etmiştir

(Özcan 1988: I/74). Urfî’nin na’at ve tevhid olan dört kasidesine şerh yaz-

mıştır.

a.

İsmail Bölümü 518, 25a-31b; Lala İsmail Bölümü 731, 54b-64a; Tercüman

Bölümü 42, 77a-83b; Reşid Efendi Bölümü 737, 63b-70a; Reşid Efendi

Bölümü 813, 19a-23b; Şehid Ali Paşa Bölümü 1356, 9a-12b

Türk Dil Kurumu El Yazması ve Nadir Eserler Kütüphanesi: A66,

80b-93a

2.8. İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725)

Edebiyatımızın en velûd müelliflerinin başında gelen İsmail Hakkı

Bursevî, 1063/1652 Aydos’ta doğmuştur. Babası Mustafa Efendi’dir.

Uzun süre Bursa’da yaşadığı ve orada vefat ettiği için Bursevî nispetiyle

meşhurdur. Küçük yaşlardan itibaren başladığı tahsilini Edirne’de

tamamlayan Bursevî, daha sonra İstanbul’a gelir ve Celvetî şeyhlerinden

Osman Fazlî Efendi’ye intisap eder. Çeşitli şehirlerde postnişinlik ve

vazilik görevlerinde bulunan ve 1135/1722-23 yılında Bursa’ya dönen

Bursevî, 1137/1725 yılında burada vefat eder (Namlı 2001: 33-116). Şerh

yönü en az telif yönü kadar güçlü ve pek çok eserin şârihi olan İsmail

Hakkı Bursevî, Urfî-i Şîrâzî’nın iki beytini Şerh-i Du beyt-i Urfî-i Şîrâzî

ismiyle şerh etmiştir. Hüseyin Vassaf’ın Sefine-i Evliya’sından haberdar

İki kimesneden şermendeyem dām-i

kesb-i me˘āşda oña. Beni šaşra çeker pāyumdan ŝoñra kefşümden. Ya˘nì,

ġayret-i aķrāndan nāşì dām meśābesinde [...]”

2.10. Neylî Mirzazâde b. Muhammed İstanbulî (ö. 1161/1748)

XVIII. yüzyılın ilim ve irfan sahibi şairlerinden olan Neylî’nin asıl adı

Ahmed olup 1084/1673 yılında İstanbul’da doğmuştur. Babası, Sultan IV.

Mehmed döneminin tanınmış âlimlerinden ve İstanbul kadılarından

Mirza Mehmed Efendi, dedesi Habib Beg’dir. Babasının isminden dolayı

Mirzazâde diye anılan Neylî, soylu bir aileden gelmenin yanı sıra ilme

olan istidadıyla küçük yaşlarda ilim, irfan ve faziletiyle tebarüz etmiş bir

2.11. Dervîş Ömer Nüzhet Efendi (ö. 1196/1781)

Babasının ismi Abdullah olan Urfalı Dervîş Ömer Nüzhet Efendi,

küçük yaştan itibaren naklî ve aklî ilimleri tedris etmiş; tedrisini müteakip

Koca Ragıp Paşa’nın Halep ve Rakka valilikleri zamanında mühürdarlık

ve devatdarlık vazifelerinde bulunmuştur. Aklî ve naklî ilimlerin yanı

155a-179b (eksik)

Süleymaniye Kütüphanesi: Hafid Efendi Bölümü 370, 291 varak; İz-

mirli Bölümü 3491, 97 varak (birinci cilt); İzmirli Bölümü 3496, 79 varak

(ikinci cilt)

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi: H.816, 330 varak

2.12. Müstakimzâde Süleyman Efendi (ö. 1202/1788)

Türk edebiyatının her alanında pek çok eser kaleme alan velûd

müelliflerimizden Müstakimzâde Süleyman Efendi, 1131/1719 yılında

İstanbul’da doğmuştur. Babası Beyazıt Medresesi müderrislerinden

Mehmed Emin Efendi’dir. Dedesi Müstakim Efendi’ye nispetle Müsta-

kimzâde olarak anılır. Alim ve kamil bir zat olan Süleyman Efendi, küçük

yaştan itibaren aklî ve naklî ilimleri tedrisin yanı sıra hüsn-i hatt sanatı ile

de ilgilenmiş çeşitli hocalardan hat meşk etmiştir. Nakşibendî şeyhlerin-

den Şeyh Mehmed Emin Tokadî’ye instisap etmiş ve yedi yıl hizmetinde

bulunmuştur. 1202/1788 yılında vefat etmiştir (Yılmaz 2006: 113-115).

Arapça ve Farsçaya oldukça hakim olan ve pek çok Farisî ve Arabî eseri

şerh eden Müstakimzâde’nin, Urfî-i Şîrâzî’nin bir beytini şerh ettiğini

Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ’sında ifade etmektedir (2002: II/97).

tesadüf edemediğimiz fakat şerh mecmualarında isimleri anılan, şerhleri

iktibas edilen; çeşitli vesilelerle Urfî’nin şiirleri üzerine kafa yormuş,

haşiyeler düşmüş bazı zevat vardır ki isimlerinin geçtiği yerler ve varsa

beyit/ler hakkındaki yorumları şöyledir:

3.1. Nev‘izâde Ataî (ö. 1045/1635)

XVII. yüzyılın büyük şairlerinden Nev‘izâde Ata’î’nin de dönemin

“abes” tartışmalarına katılmış olduğunu Mustafa isimli bir Urfîdân'ın

‘abes’ kelimesi üzerine söylenen sözleri derlediği mecmuadan öğrenmek-

teyiz. Bu mecmuada Nev‘izâde’nin “abes” kelimesi üzerine şunları

söylediği kayıtlıdır:

irti˘ad-ı her mefżūl u fāżıldur. [...]”. (Mecmû’a-i Şerh-i Ba’zı Kasâid-i Urfî,

Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi Bölümü 3410, 51b-52a; Mecmû’a-i

Nefîse ve Ba’zı Ebyât u Kasîde, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler

Kütüphanesi TY 3912, 133b-134a)

3.2. İsmetî (ö. 1076/1665)

Hakkında ayrıntılı bilgilere sahip olmadığımız XVII. yüzyıl şairlerin-

den İsmetî de “abes” tartışmalarına katılarak hayli girift izahlarda bulun-

muştur. Yukarıda bahsettiğimiz “abes” mecmuasında kayıtlı olan izahı şu

şekildedir:

“Źāt-i Bārì celle ˘ažametuhu kār-i ˘abeśden ve her emrde teˇemmül ü

Süleymaniye Kütüphanesi Reşid Efendi 812, 213a-213b; Neşâtî, Şerh-i

Müşkilât-ı Ba’z-ı Ebyât-ı Urfî, Süleymaniye Kütüphanesi Lala İsmail 521,

8a; Mecmû’a-i Nefîse ve Ba’zı Ebyât u Kasîde, İstanbul Üniversitesi Nadir

Eserler Kütüphanesi TY 3912, 134a)

3.3. Şeyhülislam Minkarîzâde Efendi (ö. 1088/1678)

Dönemin önemli devlet adamlarından Şeyhülislam Minkarîzâde

Efendi, bir akşam yemeğe davet ettiği Neşâtî Efendi’ye “Urfî’nin bütün

beyitleri çözülmüş müdür?” diye sorar. Neşâtî de çoğunun halledildiğini

söyler. “Abes” kelimesinin geçtiği beyitin nasıl izah edildiğini soran Min-

olur. [...]” (Neşâtî, Şerh-i Müşkilât-ı Ba’z-ı Ebyât-ı Urfî, Süleymaniye Ktp.

Lala İsmail 521, 3a; Mecmû’a-i Şerh-i Ba’zı Kasâid-i Urfî, 52b; Mecmû’a-i Nefîse

ve Ba’zı Ebyât u Kasîde, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi

TY 3912, 134b-135a)

3.4. Nâbî (ö. 1124/1712)

Klasik Türk Şiiri’nin büyük şairlerinden Nâbî’nin “abes” tartışma-

sına girişi ise bir hayli ilginçtir. “Abes” mecmuasının câmi‘i Mustafa

Mesnevîhan Kâmî Efendi’ye (ö. 987/1579) veya Kâmî-i Edirnevî’ye

(ö.1136/1724) atfedenler bulunmaktadır. Fakat söz konusu bu eseri

incelediğimizde, bunun sadece bir tahmin olduğunu ve şerhin hiçbir

şekilde Kâmî isimleri ile alakası olmadığını, aksine buradaki şerhlerin

Rodosîzâde Muhammed ve Nurullâh Harezmî’ye ait oldukları görüldü.